
REPtJBLICA DE CHILE
[@=O A)MIENTEMINISTERIO DE:

SELECCIONA Y AD.JIIDICA PROYECTOS
DEL =lll FONDO DE PROTECCION
AMBIENTAL. 2020: wINICIATIVAS
SUSTENTABLES PARA PtJEBLOS
INDIGENAS/r

RESOLUCION E)(ENTE N'

SANTIAGO, Z 2 ENE 2QZO

VISTOS : Lo dispuesto en la Ley
NO 19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en las
Bases Generales del Fondo de Protección Ambiental, aprobadas por
Resolución Afecta N' 57, de 1997. del Director Ejecutivo de la
Comisión Nacional del Medio Ambiente; en el Decreto Supremo N'
4, de 2010, del Ministerio del Medio Ambiente; en el Decreto
Supremo N' 69, de 2018, del Mi-nisteri.o del Medio Ambiente, que
nombra a don Felipe Riesco Eyzaguirre en el cargo de
Subsecretari.o del Medio Andi.ente; en la Kesolución Exenta N'
909, de 2019, de la Subsecretaría del Medio Ambiente, que
aprueba Bases Especiales de Fund.onamiento del Concurso de la
XXIII verdi.ón del Fondo de Protecci(5n Ambiental año 2020,
"Iniciativas Sustentables para Pueblos Indígenas"; en las
Resoluciones Exentas N' 1158, 1230 y 1302, todas de 2019, del
Mi.ni.sten.o del Medí.o Ambiente, que modifican calendarizaci-ón de
las Bases Especiales de Funcionamiento del Concurso de la XXIII
versión del Fondo de Protección Ambiental año 2020, "iniciativas
Sustentables para Pueblos Indígenas"; en la Resolución Exenta N'
914, de 2019, de la Subsecretaría del Medio Ambiente, que
aprueba Manual de Funcionamiento para Proyectos de la XXIII
versión del Fondo de Protección Ambiental año 2020; en la
Resoluci.ón N' 7, de 2019, de la Contraloría General de la
República. que fija normas sobre exención del trámite de toma de
razón; en las demás normas pertinentes, y

CONSIDERANDO

1.- Que. el artículo 66' de la
Ley N' 19.300, establece que el Ministerio del Medí.o Ambiente
tendrá a su cargo la administración de un Fondo de Protección
Ambiental, cuyo objeto será financiar total o parcialmente
proyectos o actividades orientador a la protección o reparación
del medio ambi-ente, el desarrollo sustentable, la preservación
de la naturaleza o la conservación del patrimonio ambiental

2.- Que. de acuerdo a lo
dispuesto en el artículo 67' de la Ley N' 19.300, 1os proyectos
o actividades cuyo monto no exceda del equivalente a quinientas
unidades de comento, serán seleccionados por el Subsecretario
del Medio Ambiente, según las bases generales definidas al
n t n r- t /-\

l



3.- Que, mediante la Resolución
Exenta N' 909, de 2019, del Ministerio del Medio Ambiente se
aprobaron las Bases Especiales de Funcionamiento del Concurso de
la XXIII versión del Fondo de Protección Ambiental año 2020,
"lni.ci.ativan Sustentables para Pueblos Indígenas", las que
fueron modificadas en cuanto a su calendarización, por las
Resoluciones Exentas N' 1158, 1230 y 1302, todas de 2019, de
esta Cartera de Estado.

4.- Que, conforme al marco
normativo previamente descrito, resulta menester expedir el acto
administrativo que selecciona y adjudicó los proyectos a
financiar con el presupuesto disponible del Fondo de Protección
Ambiental

RESUELVO

1 . - SELECCIONASE en el marco
del XXIII Fondo de Protección Ambiental 2020: "Iniciativas
Sustentables para Pueblos Indígenas", los cuarenta y sels (46)
proyectos que a continuación se Indivldualizan:

A) Producto: Puntos Verdes

B) Producto: Invernadero compostaje

2

MÉÉ; d@M " "- $W-
17845 65762290-7 Comuna.dad

Indígena Roca
Pudu Antony.o

Cari.nao

Punto verde
comunidad mapuche

Ruka PUDE

$ 4 .000 . 000 Regi.ón de La
Araucanía

2. 63

15096 65684490-6 l Asoci.ación K(JMELAWEN l$ 4.000.000 Regi.ónde 2.95

!:::g=::.«.ú;:;:;'wi.trapuran

17702

 

Comunidad
Indígena

Danqui.lco

Invernadero
comunidad Danquilco

CHUJHANA ACAPACHA
(Mundo Verde),

"Mu'hu papu
Abundante semi.].la

$ 4 . 000 . 000

$ 4 .000 . 000

Regi.ón de
La

Araucanía

Región de
erica y

Parí.nacota

2, 9

 
Asociación

Indígena
Agricultores
Sector Surire

Comuna.dad
Atacameña de

Cayo  $ 4 .000 . 000 Región de
Antofagasta

=
65018698-2

65050025-3

Comuna.dad
Indígena

Pehuenco Bajo

Comuna.dad
Indígena Huinca

(Jn i.nvernadero para
Pehuenco

Nuevos brotes Huinca

$ 4 . 000 . 000

$ 4 .000 . 000

Regi.ón de
La

Araucanía =Región de
La

Araucanía



BIRCH BIBI!!ElliüBC üeQ

Comunidad
Indígena Juan

Huichalao Poema

$ 4.000 .000 Región del 2,6
Biobío

X
lMonto Ré+ión de

Tukuaiñ anümkayaiñ
re mapuke vün

1804 8 65097203-1 Comuna.dad
Indígena Norche

Domo

Invernadero para la
comuna.dad Norche

Domo

$ 4 .000 . 000 Regi.ón de 2.6
Los Ríos

$ 4 . 000 .000 2 ,5814578 65159039-6 Comuna.dad
Indígena
Di.aqui-ta

Yacurmana

Invernadero
comuna.tarIQ y
protecci.ón del

patti.moni.o natural

Región de
Atacaba

17566 } 65189518-9 Comunidad
Indígena José

Andrés Marni.an

Invernadero y
compostaje "Rupu

Anumka

$ 4 . 000 . 000 Regi-ón de
Los Lagos

2 . 55

17627 1 65062795-4 Comunidad
Indígena
Valento.n

Ca].bum ll

Invernadero
comunidad Valentin

Calbui.n ll

$ 4 .000.000 Región de 2,49
La

Araucanía

Indígena
Mapache Pi.kun

erica

Mantené.endo nuestras
raíces ancestrales,

rescatando y
cultivando nuestras
hi.erbas medí.anales

en el norte de
Chi.le, con la
finalidad de

conti.nuar el legado
cultural para

nuestras futuras
generaciones

$ 4 .000.000 Regi.ón de 2,48
Ari.ca y

Parinacota

$ 4.000.000 Región de l 2,48
Atacama

l
16386 l 65177557-4 Comunidad

Indígena
Díaguita Ay].lu

Los Robles
Aguada.ta de

Tatara

Invernadero
comunitario, una

opa.ón para cuidar
nuestros recursos y

mejorar nuestra
producci.ón

16430 65405920-9 Comuna.dad
Indígena Manuel

Coi.lla

Huerta comuna.tarta.
un espaci.o para la
recuperaci.ón de los
sabeses mapuches y

el equili.bri.o con la
naturaleza

$ 4 .000 .000 Región de
La

Araucanía

2,48

17543 6510056 8-K Comuna.dad La comuna.dad

Indígena Ayden l indígena Ayden Mapu
Mapa de Curaco cui.da su medí.o

de Velen ambi.ente a través de
la escuela rural

Eduardo Freí.
Montalva de Palqui.

$ 4 .000 . 000 Regi.ón de
Los Lagos

C) Producto: EduQggj:élp ambiental en recursos naturales y
bi.odi.versidad

RUTPolio
Adjudicado

16223 65158127-3

NoiEtbte

AdjudlcP<io
Kume Mojen

Nombré Iniciativa Región ddMonto Nota

$ 4 .000 .000 Regi.ón de Los
Lagos

THEÜMÜLH CHUMAIWEN
un fósi.l viviente en

vías de exu.nción

3



D) Producto Sistema fotovoltaico(panel solar)

4

    

 

Comunidad
Francisco
Namoncura

Comuna.dad
Indígena Manuel

Curl.lef

Comuna.dad
Indígena

Atacameña Tulor
y Betel

Kimeltuwmekei.ñ taiñ
küme kuñiwtunieavi.el

tai.ñ lavken mapu
Educándonos para

cui.dar nuestro borde
costero

$ 4 . 000 . 000 Regi.ón del
Biobío

$ 4 . 000 .000 Regi.ón de La
Araucania

$ 4 . 000 . 000 Regi.ón de

Antofagasta

 
Humedal Li.rcay,
lugar sagrado y

fuente de vi.da, te
reconocemosr
valoramos y
recuperamos

Educaci.ón ambiental
para la recuperación

de áreas de
protecci.ón. humedad

natural, Laguna
Tebenquiche y de

especies en peligro
de extinción como el

Sun

2 , 7

17725 75557600-K Comuna.dad
Indígena Mi.suel

Cheuquepan

Restauración y
propagaci.ón de

plantas nab.vas para
protección de monoko
y conservaci.ón del

itrofi.l monten de la
comunidad Miguel

Cheuquepan

$ 4 .000 . 000 Regi.ón de La
Araucanía

2 , 63

!!e !! !!u!!!!!!%p9; B M B
17680 65012287-9 Comuna.dad

Antony.o
Llnconao

llumínaci.ón y
resguardo de

Cementerio Mapuche
nl Nathe

$ 6 . 000 . 000 Región de La
Araucanía

2, 93

 

Comuna.dad

Indígena
Bartolo Anti.nao

Comuna.dad
Indígena

Agustín Porfa
Llancao l

Comuna.dad

Indígena
Marcelo.no
Dumuihui.al

Comunidad
Indígena
Caci.que
Pai.lacar

lluminaci.ón solar
para la sede

Bartolo Antínao

Energía li.mpia para
nuestra Sede Juan
Agustín Poema l

Comunidad indígena
Dumui.hua]. cuida su

medio ambi.ente

(Jso de energía
solar para la
elaboraci.ón de
subproductos de

bern.es

$ 6 . 000 . 000 Regi.ón de La
Araucanía

$ 6 .000 . 000 Regi.ón de La
Araucanía

$ 6 . 000 . 000 Regi.ón de La
Araucanía

$ 6 . 000 . 000 Regi.ón de La
Araucanía

2 , 92

2 , 9

2 , 82

2 ,77

15499 56085170-7 Comuna.dad

Mapuche lgnacio
Llancapan

NEWEN ANTU:
Acercando las

energías renovables
a la comunidad

Mapuche lgnaci.o

$ 6 .000 . 000 Región del 2, 72
Biobío



Nombre
A

Llankapan

U
Región de

ecuC10n

15455 1 65071631-0 Asoci.aci.ón
Indígena Quita

Mapu Newen

Implementaci.ón de
panel solar en sala
de venta y ta].ler

de mujeres
tejedoras, sector

Lafquelmapu

$ 6 . 000 . 000 Regi.ón de Los
Lagos

14 8 16 l 6509695 1-0 Asociaci.ón
Di.aguILas de

Caldera

Luz para mi tierra $ 6.000 .000 Región de
Atacama

2, 68

17969 1 65875650-8 1 Comuna.dad
Indígena Juan

Anti.nao
Pi.cunche

Pelongueln Ruka
Pi.rcunche

$ 6 .000 .000 Regi.ón de La l 2. 67
Araucanía

17134 1 65904890-6 Comuna.dad
Indígena Juan

Pi.chi.len

Anta Yagel tami. Lof $ 6.000.000
Juan Picha.].en.

Energía solar para
tami.lías de la
comunidad Juan

Pi.callen

Región de La 2.62
Araucanía

14807 75743400-8 Comuna.dad
Indígena Juan

Anti.pi

llumi.nación de sede l $ 6.000.000 Regi.ón de La 2,57
soo.al con sistema l Araucanía

fotovoltai.co

1 54 7 2 7 2 7 6 2 8 0 0 -2 Comunidad
Indígena Juan

Canihuante

Energía so].ar
gratuita para

nuestra comuna.dad
indígena Juan

Carihuante

$ 6 .000 .000 Regi.ón de La l 2.57
Araucanía

17449 65034113-9 Comuna.dad
Indígena Juan

Collpe

llumi.nando la luka
de la Comunidad

Juan Collpl

$ 6 .000.000 Región de La 2,5i
Araucanía

16653 65168674-1 Comuna.dad
Di.aguila El

Romero
con Paneles

Fotovoltaicos, para
comuna-dad Di.aguila

E]. Romero

$ 6 .000 . 000 Regi.ón de
Atacaba

2,55

15856 65063252-4 Comuna.dad
Indígena Juan
Cam.o We Mapu

Mi. comunidad
aprende sobre ERNC

$ 6.000.000 Región de La l 2.45
Araucanía

18055 l 65056309-3 Comunidad
Indígena

Demi.ngo Tri.na

Izumi.naclón solar
en nuestra

comunidad Indígena
Domingo Tri.na

$ 6 .000 .000 Regi.ón de La
Araucanía

2 ,43

16565 65014169-5 Comuna.dad
Indígena Cojan

Mapu

Panel solar Coyan
Mapu

$ 6 .000 .000 Región del
Biobío

2 ,37

18305 65680 890-K Comuna.dad

Indígena
Francisco
Llamcaqueo

El sol nos ilumi.na l $ 6.000.000 Región de La 2,3
en la comuna.dad l Araucanía

Indígena Franca.sco
Llancaqueo



E) Producto Sistema de cap qg;gp 4g ggpqs lluvia:g

F) Producto Sistema So].ar Térmico (termo solar)

FÓlj.o ÑoiCibfaKUT

Adjudi.cada Adjudicado
65030101-3 Comuna.dad

Indígena
Quechua De

Quipo.sca

Nombro Iniciativa Regi.ón de
Ejecuclón
Región de$ 4 .000 . 000
Tarapacá

INTIQ KALLPAN

6516 1060-5 Comunidad15364
Indígena Pai.nen

Aprovechando la
energía limpi.a del
sol para calentar

nuestras aguas

$ 4 . 000 . 000 Regi.ón de
La

Araucanía

165131 65134206-6 Comuna.dad Cosechade agua l$ 4.000.000 Regiónde 2.88
Indígena Egidi.o lluvia para huertos l Los Ríos

Huenuni.r agroecológicos en
Peli.pulli.

18056 1 53229960-8 1 comunxaaa l Cosechade agua [$ 4 000.0001 Región de ] 2,62
Indígena lluvia y uso l La

Llaguepulli. efi.dente del agua Araucanía

].7545 65061318-K Asociaci.ón
Indígena

Ketrawe Mapu

1 82 4 2 1 650 13 86 6-K l Comunidad
Indígena José

l Llancao Centro

Recolecci.ón de aguas
lluvi.as para un
aprovechamiento
óptimo de los

recursos hídricos

MAWENKO para el KUME
MONGEN  

Región de 2,59

y de La
Antártica
Chi.lena

Regi.ón de 2,58
La

Araucanía

174 18 1 6562 8490-0 Comunidad
Indígena

lgnaci.o Quej.pul
Mi.llanao N' 2

NgenKo Ki.mün $ 4 . 000 . 000 Regi.ón de 2,48
La

Araucanía



2 . - ADIUDICASE a los proyectos
seleccionados, con cargo al Fondo de Protección Ambiental, el
financiamiento otorgado de acuerdo a los monton señalados en el
mend-onado listado y conforme a lo dispuesto en las Bases
Especial-es del Concurso.

3.- PUBLIQUESE la
resolución en la plataforma web www.fondos.mma.gob.cl

presente

aNOTESE, COMUNÍQUESE Y aRCHIVESE

t
&.

;LIPn ESCOJZVZACUlnnXM
SE o DEL IMEDIO n)MIENTE

Di.stri.bud.ón:
Di.vi.si.ón de Educaci.ón Ambiental y Partio.pad.ón Ci.udadana
Di.vi.si.ón de Admlni.straci.ón y Fi.nanzas
Diva.si.ón Jurídica
Gabinete Subsecretari.o del Medí.o Ambi.ente
Ofi.cima de Partes, Mi.ni.stereo del Medí.o Ambiente


